
平成３０年４月２６日 

環境アセスメント士 各位 

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 

資格・教育センター 

 

「環境アセスメント士「環境アセスメント士「環境アセスメント士「環境アセスメント士    更新者に向けて」更新者に向けて」更新者に向けて」更新者に向けて」    

―――環境アセスメント士の更新に伴うＣＰＤ単位の新制度のご案内――― 

        ＜＜ 「指定講習」、「指定論文」の「指定講習」、「指定論文」の「指定講習」、「指定論文」の「指定講習」、「指定論文」の申込申込申込申込案内案内案内案内    ＞＞ 

 

拝啓  新緑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は大変お世話に

なっております。 

環境アセスメント士の資格更新における補助制度を今年度も実施致します。 

平成平成平成平成３０３０３０３０年度の「指定講習」並びに「指定論文」の対象者は、年度の「指定講習」並びに「指定論文」の対象者は、年度の「指定講習」並びに「指定論文」の対象者は、年度の「指定講習」並びに「指定論文」の対象者は、平成平成平成平成 2222２２２２～～～～2222４４４４年度年度年度年度に登録された方に登録された方に登録された方に登録された方

（登録番号が、（登録番号が、（登録番号が、（登録番号が、HHHH2222２２２２～～～～HHHH2222４４４４で始まる方）でで始まる方）でで始まる方）でで始まる方）で未更新の方未更新の方未更新の方未更新の方です。です。です。です。また、平成１８また、平成１８また、平成１８また、平成１８，１９，１９，１９，１９年度登録者で、平年度登録者で、平年度登録者で、平年度登録者で、平

成２５成２５成２５成２５年度に第１回の更新をなされた方（登録番号がＨ年度に第１回の更新をなされた方（登録番号がＨ年度に第１回の更新をなされた方（登録番号がＨ年度に第１回の更新をなされた方（登録番号がＨ８８８８、、、、H1H1H1H1９９９９で始まる方で、平成２５で始まる方で、平成２５で始まる方で、平成２５で始まる方で、平成２５年度に更年度に更年度に更年度に更

新をなされた方＝今年度が更新年度となります。）さらに新をなされた方＝今年度が更新年度となります。）さらに新をなされた方＝今年度が更新年度となります。）さらに新をなされた方＝今年度が更新年度となります。）さらに、平成２９、平成２９、平成２９、平成２９年度に更新対象で、年度に更新対象で、年度に更新対象で、年度に更新対象で、未更新未更新未更新未更新のののの

方も方も方も方も対象になります。対象になります。対象になります。対象になります。    

※ ご自身の、更新時期が不明な方は、メールでお問合せ下さい。 （ｊｅａｓ-ｃｐｄ＠ｊｅａｓ．ｏｒｇ）    

「指定講習」又は「指定論文」を申し込まれる方は、申込書にご記入の上、「資格・教育センター」

までお送り下さい。  

                                    敬具                                      

―  記 ― 

 

１． 環境アセスメント士認定資格更新における継続教育制度（ＣＰＤ）の新制度について 

環境アセスメント士の認定資格更新手続きとしては、５年間で２５０単位（年間５０単位目

標）の CPD 単位の取得を条件とすることは従来通りであり、これが原則です。 

しかしながら、CPD 単位が取りにくいなどの要望があるため、５年間で１００単位以上の

CPD 取得があれば、追加で「指定講習」を受け、レポート提出をされた場合、又は「指定

論文」を受け、論文審査に合格をされますと、更新が可能となります。 

CPDCPDCPDCPD 取得取得取得取得 100100100100 単位（単位（単位（単位（5555 年間）年間）年間）年間）以上以上以上以上＋（「指定講習」又は「指定論文」に合格）⇒資格更新＋（「指定講習」又は「指定論文」に合格）⇒資格更新＋（「指定講習」又は「指定論文」に合格）⇒資格更新＋（「指定講習」又は「指定論文」に合格）⇒資格更新    

    

２． 「指定講習」は環境アセスメント実務研修会程度の講習会を、（一社）日本環境アセスメ

ント協会の会議室にて、平成３０平成３０平成３０平成３０年６月２年６月２年６月２年６月２３３３３日（土）日（土）日（土）日（土）に実施致します。 

   講義終了後のレポート提出で、「指定講習」は合格となります。 

    指定講習スケジュール １０時３０分～１６時 

 午前） １０時受付開始。 １０時３０分～１２時：講義 （昼食） 

    午後） １３時～１４時:講義  １５時～１６時（レポート作成）→提出 

※ なお、「指定講習」の受講申込みが、１０名以下の場合は、「指定講習」から「指定論なお、「指定講習」の受講申込みが、１０名以下の場合は、「指定講習」から「指定論なお、「指定講習」の受講申込みが、１０名以下の場合は、「指定講習」から「指定論なお、「指定講習」の受講申込みが、１０名以下の場合は、「指定講習」から「指定論

文」に変更させていただくことを、ご了承ください。文」に変更させていただくことを、ご了承ください。文」に変更させていただくことを、ご了承ください。文」に変更させていただくことを、ご了承ください。    

 

 

 



３． 「指定論文」は、指定の課題について論文を提出し、審査に合格することが必要です。 

   講習日と、日程が合わない場合、又は遠方から来られない場合にお申込み下さい。 

  

・ 課題は２つあります。 ＜１２００字（20×20 原稿用紙×３枚）×２課題＞ 

・ 審査に不合格の場合は、資格更新はできません。 

 

※ 「指定論文」の提出締切日は、平成３０年６月２５６月２５６月２５６月２５日（月日（月日（月日（月））））です。 

 

４． 「指定講習」、「指定論文」は、有料（３,０００円）です。 

    「受講のご案内」と共に、受講料の振込先をご連絡致します。 

 

※ 申込書締め切りは、平成３０年６月１日（金）です。 

申込者には、「受講のご案内」をお送りさせていただきます。 

 

以 上 

 

 


